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Úvod

Známá věta francouzského filosofa, matematika a fyzika René Descartesa „Myslím,

tedy jsem“, se pro tanečníky stává „Tančím, tedy jsem“. Ten, kdo měl tu možnost

podlehnout kouzlu pohybu a prožitku v rytmu hudby, dá této větě za pravdu. Taneční

výchova má v České republice hluboké kořeny. Je vyučována v základních uměleckých

školách, domech dětí a mládeže, v soukromých lekcích, apod. Taneční a pohybová

výchova jakožto umělecká sféra představuje pohyb přirozený a zdraví prospěšný,

buduje osobnost dítěte, utváří kamarádské vztahy, buduje estetické cítění.

Samotnou mě tanec provází již od útlého dětství. Nyní učím na základní umělecké

škole. Důvodem, proč jsem si toto téma zvolila pro diplomovou práci, je právě můj

blízký vztah k tanci. V praxi v práci vidím velký zájem o tanec a to již od menších dětí,

které navštěvují mateřskou školu. Postupem vzrůstajícího věku řady tanečníků zlehka

prořídnou, to je naprosto přirozené. Když vidím, jak mé žáky výuka tance baví, myslím,

že je reálné, aby se taneční výchova nebo nějaké její prvky staly součástí běžné výuky

na základních školách. Proto jsem se rozhodla vytvořit několik námětů s aktivitami do

hlavních částí vyučovací hodiny, které se mohou stát malým základem pro pedagogy,

kteří by chtěli tanec do výuky zapojit. Nejvíce se zaměřuji na pohybové a taneční hry a

na improvizaci.

První část práce charakterizuje dítě mladšího školního věku. Zabývá se potřebou a

přirozeností pohybu, jeho vývojem a chutí si hrát. Snaží se charakterizovat tanec

umělecký a zmapovat taneční a pohybovou výchovu včetně podmínek pro její realizaci

v základních školách, osobnost pedagoga, a také její místo v rámcově vzdělávacím

programu. Hlavním cílem práce je tvorba námětů a jejich následné ověření v praxi.

Tanec je tu pro každého, kdo se může hýbat. Byla bych ráda, kdyby každý člověk měl

možnost si tanec alespoň jednou v životě příjemnou cestou vyzkoušet. Je to způsob, jak

poznat víc sám sebe a překonávat hranice.
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1Teoretická část

1.1 Mladší školní věk

V předškolním věku socializace dítěte probíhá především v rodině, ale i mateřská škola

je do tohoto procesu zapojována, probíhá zde jistá příprava na život ve společnosti. Děti

se učí jak spolupráci, tak soupeřivosti (Vágnerová, 2005). Ačkoliv už v mateřské škole

začíná příprava na budoucí školní etapu, i tak je zahájení školní docházky pro žáka

bezesporu náročné. Je to velká změna. Již si třeba nemůže hrát tolik jako v mateřské

škole, musí se déle soustředit, dodržovat více pravidel. Dítě vstupem do základní školy

navazuje nové vztahy jak s vrstevníky, tak s jinými dospělými jako jsou učitelé,

vychovatelé, vedoucí kroužků, trenéři, apod. Autoritou pro ně už není jen rodič, často

tuto hlavní roli přejímá pan či paní učitelka. Toto období můžeme nazývat perioda

raného mládí nebo také mladší školní věk. Je to rozhodující stádium pro sociální vztahy,

které začíná od počátku školního věku až po 11. – 13. rok života (Fürst, 1997).

1.1.2 Školní věk

Aby dítě mohlo úspěšně zahájit školní docházku na prvním stupni, musí být dostatečně

připraveno jak psychicky, tak fyzicky a zároveň dostatečně vyspělé, důležitý je také

zdravotní stav. Tyto faktory určují školní zralost dítěte. Před nástupem do školy se u

dítěte vyvíjí sexuální identita. Rozvíjí se morální hodnoty, dítě chápe a v praxi rozlišuje

pojem dobré a špatné, přijímá kulturní hodnoty své společnosti (Kohoutek, 2000).

Školní věk lze rozdělit do různých etap. Je rozdíl mezí žáčkem přecházejícím

z mateřské školy do první třídy a žákem přestupujícím na 2. stupeň základní školy.

Mladší školní věk začíná v období zahájení školní docházky (mezi 6. a 7. rokem) a

končí přibližně v 11 letech. Jedná se tedy o 1. - 5. třídu základní školy (Špaňhelová,

2008). Každé období toho věku má svá specifika. A různí autoři mají různá pojetí, zatím

rozdělení není jednotné a všeobecně přijímané. Například dle Vágnerové (2005) dělíme

školní věk na tři období:

 raný školní věk – od nástupu do školy až do přibližně 8/9 let, změna životní

situace, vývojové změny;
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 střední školní věk – od 8/9 let do 11/12 let; mnoho změn sociálních a

biologických, přechod na 2. stupeň základní školy;

 starší školní věk – přibližně do 15 let; pubescence (první fáze dospívání).

Podle Kohoutka (2000) nám do tohoto věku zasahují období dvě:

 období prepuberty – od 6 do 10 let; období relativního klidu, vývoj harmonický,

hlavním druhem činnosti je učení;

 období puberty – přibližně od 11 do 14 - 15 let (končí pohlavní dospělostí);

růstové zrychlení, hormonální změny, nevyzrálost postojů potřeba

společenského kontaktu s vrstevníky, změna sebepojetí.

1.1.3 Psychický vývoj

Pro žáka je vstup do školy velkým sociálním mezníkem. Získává novou roli, roli žáka,

bere svůj úkol zodpovědně. Povětšinou to bývá v šesti či sedmi letech. V tomto věku

dochází ke změně myšlení žáka. Tuto fázi, která trvá do 11 - 12 let, nazýváme podle

Piageta fází konkrétních logických operací. Myšlenkové pochody dítěte se proměňují

postupně. Myšlení je vázáno na realitu a vlastní zkušenost, umí přemýšlet a

představovat si věci, které už spatřilo, poznalo a zažilo. To co nezažilo, si nedokáže

představit. Pro raný mladší školní věk je dospělí člověk autoritou, přebírá jeho názory,

bere je jako nezpochybnitelnou realitu. Pedagog musí znát, jak velice může žáka

ovlivnit, motivovat. Dítě si začíná uvědomovat, jak chápe svět a že lidé kolem něj ho

mohou vnímat jinak (Vágnerová, 2005).

Vývoj centrální nervové soustavy ovlivňuje délku pozornosti. V průběhu růstu dítěte se

délka pozornosti navyšuje. V sedmi letech se dítě umí soustředit 7 – 10 minut, každý

rok se délka prodlužuje přibližně o minutu či minutu a půl (Fontana, 1997). Proto je

důležité činnosti ve výuce střídat, čím mladší žák, tím častěji a po kratších úsecích.

Kapacita paměti se v průběhu vývoje také zvyšuje. Dítě si toho pamatuje více, než

v předešlém období. Snadněji si pamatuje věci, které si prožije, které mu vyvolají

nějaké emoce a zážitky. Čím více je zapojeno smyslů, tím lépe. Dochází také k velkému

rozvoji slovní zásoby, umí se už přesněji vyjadřovat, používat delší slovní spojení

(Špaňhelová, 2008). Raný mladší školní věk je obdobím optimistickým. Žáci se lehce
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pro danou věc nadchnou, prožitky jsou spíže pozitivní. Emoční inteligence se postupně

vyvíjí. Kolem 10. roku přichází uvědomění si, že pocity mohou být jak pozitivní, tak

negativní i smíšené, mohou se různě ovlivňovat. Objevují se i sebehodnotící emoce, kdy

se dítě srovnává jak s ostatními vrstevníky či dospělými, tak i vnitřní hodnocení emocí

jako je stud, vina, hrdost (Vágnerová, 2005).

1.1.4 Tělesný a motorický vývoj

Před nástupem do školy dochází u dětí k růstové proporční změně. K hrubě

orientačnímu testu slouží tzv. filipínská míra (Dvořáková, Engelthalerová, 2017). Mění

se stavba těla, končetiny se prodlužují, postava se protahuje, změní se poměr hlavy a

těla, zmírnění vypuknutí břicha. Díky dozrávání centrální nervové soustavy je dítě

schopno přesněji řídit pohyb (Dvořáková, 2002).

Během mladšího školního věku probíhá růst, který je rovnoměrný, plynulý.

K výraznějším změnám dochází na začátku a na konci tohoto období. Tím, že se kolem

šestého roku proměnila tělesná stavba dítěte, dochází k lepší koordinaci pohybů

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

Dítě mladšího školního věku roste a přibírá na hmotnosti přiměřeně. Výškově to činí

zhruba 6 – 8 cm ročně. Zrychlení růstu nastupuje u dívek kolem 9. roku, u chlapců o rok


[…]


CVEKLOVÁ, Bohumíra (2008). Význam vybraných uměleckých aktivit pro rozvoj

osobnosti dítěte. In: Taneční výchova a kulturní kapitál. Praha: NIPOS - ARTMANA.

ISBN 978-80-7068-226-5

Constitution of WHO: principles. In: World health organization [online]. [cit. 28. 4.

2018]. Dostupné z: https://www.who.int/about/mission/en/

ČAPLOVÁ, Petra (2014). Využití tanců v tělesné výchově vysokoškolských studentů.

Liberec: TUL. ISBN 978-80-7494-125-2

DAVIES, Mollie (2003). Movement and Dance in Early Childhood. London: Paul

Chapman Publishing. ISBN 0-7619-4063-7

DOSEDLOVÁ, Jaroslava (2012). Terapie tancem – role tance v dějinách lidstva a

v současné psychoterapii. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-247-3711-9

DVOŘÁKOVÁ, Hana (2002). Pohybem a hrou rozvíjíme osobnost dítěte. Praha: Portál.

ISBN 80-7178-693-4

DVOŘÁKOVÁ, Hana a ENGELTHALEROVÁ, Zdeňka (2017). Tělesná výchova na 1.

stupni základní školy. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-2463-308-5

FONTANA, David (1997). Psychologie ve školní praxi. Praha: Portál. ISBN 80-7178-

063-4

FÜRST, Maria (1997). Psychologie: včetně vývojové psychologie a teorie výchovy.

Olomouc: Votobia. ISBN 80-7198-199-0

KOHOUTEK, Rudolf (2000). Základy psychologie osobnosti. Brno: Akademické

nakladatelství CERM. ISBN 80-7204-156-8

KOS, Bohumil (1979). Lidové tance ve školní tělesné výchově. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství. ISBN 14-752-79

62

KULKA, Jiří (2008). Psychologie umění. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-

247-2329-7

KURKOVÁ, Libuše (1981). Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní

nakladatelství, n.p. ISBN 14-649-81

KUŽELOVÁ, Šárka (2000). Pohybová průprava pro vedoucích dětských tanečních

souborů: inspirace. Praha: IPOS – ARTAMA. ISBN 80-706-8111-X

LAJNEROVÁ, Marta (2008). Tanec školám. In: Taneční výchova a kulturní kapitál.

Praha: NIPOS - ARTMANA. ISBN 978-80-7068-226-5

LANGMEIER, Josef a KREJČÍŘOVÁ, Dana (2006). Vývojová psychologie. Praha:

Grada Publishing, a.s. ISBN 80-247-1284-9

LÖSSL, Jiří (2012). Rytmická, pohybová a taneční výchova mladšího žactva. Praha:

NIPOS – ARTAMA. ISBN 978-80-7068-266-1

LÖSSL, Jiří (2008). Taneční školství z blízka. In: Taneční výchova a kulturní kapitál.

Praha: NIPOS - ARTMANA. ISBN 978-80-7068-226-5

MIKLÁNKOVÁ, Ludmila (2007). Hudba jako prostředek motivace a iniciace žáka

v tělesné výchově. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 978-80-244-

1691-5

MOJDL, Edgar (2008). Vztah hudby a tance v hodinách taneční výchovy. In: Taneční

výchova a kulturní kapitál. Praha: NIPOS - ARTMANA. ISBN 978-80-7068-226-5

PRŮCHA, Jan (2002). Moderní pedagogika. Praha: Portál. ISBN 80-7178-631-4

PERIČ, Tomáš a kol. (2012): Sportovní příprava dětí – nové aktualizované vydání.

Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-247-4218-2

RELLICHOVÁ, Ludmila (2015). Taneční tvorba pro děti a s dětmi. Praha: NIPOS –

ARTAMA. ISBN 978-80-7068-291

REY, Jan (1947). Jak se dívat na tanec. Praha: Nakladatelství Vyšehrad

RVP ZV (2017). In: Národní ústav pro vzdělávání [online]. [cit. 28. 4. 2018]. Dostupné

z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf

63

SEDLÁK, František (1990). Základy hudební psychologie. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství. ISBN 80-04-20587-9

SMETANOVÁ, Lenka (2008). Dítě v současném světě pohledem lékaře. In: Taneční

výchova a kulturní kapitál. Praha: NIPOS - ARTMANA. ISBN 978-80-7068-226-5

SZÁBOVÁ, Magdaléna (2001). Preventivní a nápravná cvičení. Praha: Portál. ISBN

80-7178-504-0

ŠPAŇHELOVÁ, Ilona (2008). Průvodce dětským světem. Praha: Grada Publishing, a.s.

ISBN 978-80-247-1907-8

ŠVANDOVÁ, Lenka (2015). Taneční výchova pro předškolní děti. Praha:

NIPOS.ARTAMA. ISBN 978-80-7068-234-0

Tanec školám. In: Tanec dětem [online]. [cit. 30. 4. 2018]. Dostupné z:

http://www.tanecdetem.cz/tanec-skolam

VÁGNEROVÁ, Marie (2005). Vývojová psychologie I. Dětství a dospívání. Praha:

Karolinum. ISBN 80-246-0956-8

ZÁDĚROVÁ KYTÝŘOVÁ, Markéta (1980). Základy taneční gymnastiky. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství. ISBN 14-655-80

http://www.tanecdetem.cz/tanec-skolam