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Vedoucí – oponent práce: Mgr. Dana Feltlová, PhD. – Mgr. Dagmar Vodehnalová

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: tvorba pohybových námětů

Práce je zaměřena: prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Diplomová práce je sepsána v rozsahu 60 stran vlastního textu, referenční seznam obsahuje
35 titulů, práce je bez tabulek, obrázků a příloh.
V teoretické části práce je charakterizován mladší školní věk z pohledu vývoje psychického a
tělesného, dále je pozornost věnována tanci a taneční pohybové výchově a jejímu začlenění
do vyučování. Více prostoru je věnováno RVP a v něm oblastem, umožňujícím realizaci
taneční a pohybové výchovy ve školách. Dále je stanoven cíl práce, úkoly a metody.
V praktické části autorka předkládá 21 návrhů tanečně zaměřených pohybových her
s určením pro 1. – 3. třídu ZŠ, vždy je uveden cíl, pomůcky a motivace, následuje popis
pohybové aktivity. Ověřeno v praxi bylo 9 námětů s následným popisem průběhu realizace.
Práci ukončuje diskuze a závěr.

Připomínky:

- v obsahu i textu práce je dvakrát uvedena podkapitola 3.1.6,

- str. 13 …dospělí člověk …,

- str. 18 autor Lőssl psán Lősll (dále v textu již dobře),

- str. 21 hovorový výraz …se nejede…,

- str. 23 chybí zdroj,

- další drobné chyby str. 25, 26, 31, 48, 52, 55 aj., špatný tvar slova, délka

samohlásky, předložky atd.

Celkově diplomová práce působí spíše jako závěrečná bakalářská práce, ačkoliv došlo

k ověření vybraných tanečních her v praxi, nebyly nijak zdokumentovány (fotografie,

video).

V kapitole 2 nebyly položeny žádné otázky, co očekáváme a předpokládáme, které by

byly následně v praktické části vyhodnoceny. Diplomová práce mohla být doplněna

anketou zaměřenou na učitele nebo děti s následným zpracováním do tabulek či grafů.

Pozitivně hodnotím poměrně širokou škálu sepsaných tanečně pohybových her a dobrou

práci s literaturou.
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